
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE   N. 193 / 2024

OGGETTO: DGR 3531_2020 LAVORI DI REALIZZAZIONE ROTATORIA IN COMUNE DI 
EUPILIO E LONGONE AL SEGRINO, LAGO DEL SEGRINO, INTERSEZIONE 
TRA  S.P.  41  E  S.P.  42.  IMPORTO  PROGETTO  1.000.000,00.  CUP: 
G61B20000490005.  ASSISTENZA  ARCHEOLOGICA.  INTEGRAZIONE 
INCARICO PROFESSIONALE ARCHEOGEO DI  A.  GRANATA E C.  S.N.C. 
IMPORTO LORDO EURO 1.800,72. CIG. Z743C94500 

IL RESPONSABILE

Class 11.15.01   Fasc. 15/2021

- Premesso che:

 con deliberazione in data  16.12.2022  n. 193 il Presidente ha  approvato il progetto definitivo 
dell’intervento avente ad oggetto “ DGR 3531_2020 LAVORI DI REALIZZAZIONE ROTATORIA 
IN COMUNE DI EUPILIO E LONGONE AL SEGRINO, LAGO DEL SEGRINO, INTERSEZIONE TRA 
S.P. 41 E S.P. 42”  dell’importo complessivo di Euro 1.000.000,00 con il seguente quadro 
economico:

DESTINAZIONE SOMME IMPORTI €

A. 1 Importo lavori € 694.599,47

A  Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza €   35.000,00

 A Importo complessivo lavori €    729.599,47

   B. 1 IVA ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge €   160.511,88

B. 2 Lavori in economia, previsti in progetto, ed esclusi 
dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi e acquisti previa fattura.

                          € 500,00

  B.3 Rilievi accertamenti e indagini e incarichi tecnici € 29.000,00

Copia informatica per consultazione



B.4 Allacciamenti a pubblici servizi e Nuovi Impianti di pubblica 
illuminazione e sicurezza luminosa attraversamenti pedonali

                    € 60.000,00

B.5 Imprevisti € 1.000,00

B. 6 Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi € 1.500,00

B. 7
Arrotondamenti

€ 421,66

B. 8

Spese  per  accertamenti  di  laboratorio  e  verifiche  tecniche 
previste  dal  capitolato  speciale  d'appalto,  collaudo  tecnico-
amministrativo,  collaudo  statico  ed  altri  eventuali  collaudi 
specialistici

€ 2.500,00

B. 9

Spese per attività di programmazione, verifica preventiva dei 
progetti,  di  predisposizione  e  controllo  delle  procedure  di 
bando, di esecuzione dei contratti pubblici, di RUP, di direzione 
dei lavori e di collaudo tecnico amministrativo e statico (art. 
113 comma 2 D.lgs. 50/2016) 

€ 14.591,99

B. 10 Spese ANAC e pubblicazioni € 375,00

 B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 270.400,53

 A+B IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO € 1.000.000,00

-  l’importo di progetto di Euro  1.000.000,00 è previsto nel Bilancio alla Missione 10 Programma 
05 Codice del Piano dei Conti 2020109

➢ per Euro 200.000,00 al cap. 24850/9 Imp. 1750/21 con avanzo vincolato  

➢ per Euro 100.000,00 al cap. 24850/20 imp.  1379 /21   - imp. 1603 /21 - imp. 1653 /
21 - imp. 1751 /21 con fondi regionali Fondi DGR  XI 3531  / 2020

➢ per Euro  73.434,44 al cap. 25595 / 1  con avanzo vincolato  

➢ per euro  26.407,83  al cap. 25595 / 2  con avanzo vincolato  

➢ per Euro  200.157,73  al cap. 25595 / 3  con avanzo vincolato  

➢ per Euro 400.000,00 al cap. 24850/20 imp.  103/2022  con fondi regionali Fondi DGR  XI 
3531  / 2020;

- con determina a contrarre n. 1779 del 27.12.2022 si è stabilito di dare corso alla procedura di 
gara per l’affidamento dei lavori in oggetto, mediante procedura negoziata;

- con Determinazione Dirigenziale n. 452/2023, in data 13/04/2023 si è stabilito di aggiudicare 
l'appalto all’operatore economico CARTOCCI STRADE SRL con sede in via Firenze n. 35, 22079 
VILLA GUARDIA (CO)– P.I. 03122630134, con il ribasso offerto del 20,21 %, sull’importo posto a 
base di gara di € 694.599,47= corrispondenti all’importo ribassato di € 554.220,92= (oltre IVA) a 
cui vanno aggiunti gli oneri di sicurezza di € 35.000,00= e quindi per l’importo netto 
contrattuale di € 589.220,92=(oltre IVA), con l’economia da ribasso  pari ad € 171.261,83 
(IVA inclusa);

- con determinazione dirigenziale n.556 del 09 maggio 2023 si è stabilito di assestare il Q.E. a 
seguito dell’espletamento delle procedure di gara come di seguito riportato:

DESCRIZIONE Quadro 
economico

Variazione
- 20,21%

Quadro  economico 
assestato

A1 Importo Lavori € 694.599,47 - € 140.378,55  €     554.220,92

Copia informatica per consultazione



A2 Importo per l'attuazione dei 
Piani di Sicurezza  

€   35.000,00 € 35.000,00

S A Importo totale dei lavori 

(A) 

€    729.599,47  €    589.220,92

Somme a disposizione

B.1 IVA  ed  eventuali  altre 
imposte e contributi  dovuti 
per legge

€ 160.511,88 - € 30.883,28  €   129.628,60

B.2 Lavori in economia, previsti 
in  progetto,  ed  esclusi 
dall'appalto,  ivi  inclusi  i 
rimborsi  e  acquisti  previa 
fattura

€ 500,00 € 500,00

B.3 Rilievi  accertamenti  e 
indagini e incarichi tecnici

€   29.000,00 €   29.000,00

B.4 Allacciamenti  a  pubblici 
servizi  e  Nuovi  Impianti  di 
pubblica  illuminazione  e 
sicurezza  luminosa 
attraversamenti pedonali

€ 60.000,00 € 60.000,00

B.5  Imprevisti €  1.000,00 €  1.000,00

B.6 Acquisizione  aree  o 

immobili  e  pertinenti 

indennizzi 

€  1.500,00         €  1.500,00

B.7  Arrotondamenti € 421,66 € 421,66

B.8  Spese per accertamenti di 

laboratorio  e  verifiche 

tecniche  previste  dal 

capitolato  speciale 

d'appalto, collaudo tecnico-

amministrativo,  collaudo 

statico  ed  altri  eventuali 

collaudi specialistici

€ 2.500,00 € 2.500,00

B.9 Spese  per  attività  di 

programmazione,  verifica 

preventiva  dei  progetti,  di 

predisposizione  e  controllo 

delle procedure di bando, di 

esecuzione  dei  contratti 

€ 14.591,99 € 14.591,99

Copia informatica per consultazione



pubblici, di RUP, di direzione 

dei  lavori  e  di  collaudo 

tecnico  amministrativo  e 

statico  (art.  113 comma 2 

D.lgs. 50/2016)

B.10 Spese ANAC e pubblicazioni € 375,00 € 375,00

B.11 Economie da ribasso + € 171.261,83 €   171.261,83   

S B TOTALE  SOMME  A 
DISPOSIZIONE

€ 270.400,53 € 410.779.08

S 
A+B

IMPORTO  COMPLESSIVO 
DEL PROGETTO

 € 1.000.000,00 € 1.000.000,00

- il relativo contratto, Atto N° 38718 di Rep., è stato stipulato in data 06.06.2023;

- con determina dirigenziale n.1080 del 07/08/2023 si è stabilito di affidare l’incarico di CSE all’ 
OE ing. LUCA RINI P.IVA 03252360130 con sede in via delle Ginestre 42, 22063 CANTU  (CO), 
per un importo complessivo di Euro 7.993,44 (oneri 4% e IVA 22% inclusi);

- con determina dirigenziale n.1310 del 09.10.2023 si è stabilito di affidare l’incarico professionale 
di assistenza archeologica agli scavi nell'ambito dei lavori di cui all'oggetto  all' OE ARCHEOGEO DI 
A. GRANATA E C. S.N.C. con sede Strada per Maggiana n 50/c Mandello del Lario LC 23826  C.F./ 
P.I.03595140165, per un importo complessivo di Euro 1.903,20;

- con determina dirigenziale  n.1853 del  28.12.2023 si  è stabilito  di  affidare  la realizzazione 
dell'impianto  di  lluminazione  della  rotatoria  all’intersezione  tra  la  SP41  “Vallassina  ”  e  la 
SP42”Caslino,  Pusiano”  in  Comune  di  Longone  al  Segrino,  in  favore  di  Enel  Sole  srl,  p.iva 
15844561009, c.f. 02322600541, con sede in via Flaminia n. 970, 00189 Roma, per un importo 
complessivo di euro 37.070,00 (Iva 10% inclusa);

Atteso che con rapporto prot.40920 in data 15.01.2024, UTP ha comunicato che:

- durante lo svolgimento degli scavi svolti dall' oe ARCHEOGEO DI A. GRANATA E C. S.N.C. con 
sede Strada per Maggiana n 50/c Mandello del Lario LC 23826  C.F./ P.I.03595140165, incaricata 
con determina dirigenziale 1310 del 09.10.2023, è emersa la necessità di impiegare maggiori ore 
per effettuare gli scavi alla presenza degli incaricati della sopraintendenza;

- che si rende necessario integrare la spesa per l'espletamento delle attività di Euro 1.476,00 oltre 
iva al 22%;

-  con medesimo rapporto, quindi, l'UTP ha trasmesso "richiesta integrazione incarico" a favore 
dell'OE ARCHEOGEO DI A. GRANATA E C. S.N.C. con sede Strada per Maggiana n 50/c 
Mandello del Lario LC 23826  C.F./ P.I.03595140165, che ha presentato offerta, ritenuta 
congrua, di netti Euro 1.476,00 (oltre iva di legge) pari a complessivi Euro 1.800,72 (compresa 
IVA 22%);

 - Che non ricorrono i pressupposti di cui all'art.49 del Dls 36/2023 e che non vengono superate le 
soglie dell'art.50 del citato decreto;

Visto l’art. 1, comma 450, della L. n 296/2006 e ss.mm.ii;

Vista  la  dichiarazione  del  Rup,  Geom.  Gianni  Porta  allegata  agli  atti,  sulla  insussistenza  di 

Copia informatica per consultazione



situazioni, anche potenziale di conflitto di interesse; 

Visti:

-  il  Durc  dell’OE  ARCHEOGEO DI  A.  GRANATA E  C.  S.N.C.,  regolare,  valido  sino  alla  data 
02/02/2024; 

- che non risultano alla data del 29/01/2024, presso il casellario informatico di ANAC, annotazioni 
riservate di provvedimenti adottati in ordine a violazioni accertate; 

Dato atto  che la  spesa  complessiva di  euro  1.800,72 trova  capienza  alla  voce  del  quadro 
economico B.3 "Rilievi accertamenti e indagini e incarichi tecnici" e copertura finanziaria Missione 
10 Programma 5 codice piano dei conti 2020109 cap. 25595/3, Imp. 221/2023;

Visti gli obblighi posti in capo ai dirigenti dalla normativa vigente in tema di conflitto di interessi;

Richiamati gli  artt.  225 e 226 del  decreto legislativo 36/2023 in  merito  all’applicazione del 
decreto legislativo 50/2016 sulle procedure in corso e per i progetti finanziati PNRR e PNC; 

 Viste:

- - la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 55 del 07 dicembre 2023 di approvazione del Bilancio 
di Previsione per il triennio 2024/2026;

- la deliberazione del Presidente n. 165 del 19 dicembre 2023 di approvazione del Piano esecutivo 
di Gestione 2024/2026; 

D E T E R M I N A

in relazione al progetto denominato  “ DGR 3531_2020 LAVORI DI REALIZZAZIONE ROTATORIA 
IN COMUNE DI EUPILIO E LONGONE AL SEGRINO, LAGO DEL SEGRINO, INTERSEZIONE TRA 
S.P. 41 E S.P. 42” dell’importo complessivo di Euro 1.000.000,00 CUP: G61B20000490005;

1. Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di approvare il rapporto prot. n. 1846 del 15.01.2024 con il quale l’UTP ha richiesto di 
integrare il servizio affidato con determina dirigenziale  n.1310 del  del  09.10.2023 – a 
seguito delle necessita emerse nel corso dello svolgimento dello stesso OE ARCHEOGEO 
DI A. GRANATA E C. S.N.C. con sede Strada per Maggiana n 50/c Mandello del 
Lario LC 23826  C.F./ P.I.03595140165;

3. Di integrare  l’incarico professionale  di assistenza archeologica agli  scavi nell'ambito dei 
lavori di cui all'oggetto affidato con determina dirigenziale n.1310 del 09.10.2023 all' OE 
ARCHEOGEO DI A. GRANATA E C. S.N.C. con sede Strada per Maggiana n 50/c 
Mandello del Lario LC 23826  C.F./ P.I.03595140165, che ha presentato offerta, 
ritenuta congrua, di netti Euro 1.476,00 (oltre iva di legge 22%) pari a complessivi Euro 
1.800,72; CIG. Z743C94500;

4. Di dare atto che l’importo cumulato per le due prestazioni non supera le soglie  dell’art.50 
comma 1 lett. B del D. Lgs. 36/2024, (ex art. 36, comma 2, lett. a), del d.lgs. n. 50/2016, 
come derogato dall'art. 1 e 2 lett. a) del 76/2020 convertito con L.120/2020);

5. Di sub impegnare l'importo pari a euro  1.800,72 (IVA 22% inclusa) in favore del' OE 
ARCHEOGEO DI A. GRANATA E C. S.N.C P.IVA 03595140165 che trova stanziamento 
alla voce del quadro economico  B.3 "Rilievi accertamenti e indagini e incarichi tecnici" e 

Copia informatica per consultazione



copertura finanziaria  Missione 10 Programma 5 codice piano dei  conti  2020109  cap. 
25595/3, Imp. 221/2023 sub imp.../2024  dando atto che la stessa sarà esigibile nell’anno 
2024;

6. Di dichiarare, in relazione al procedimento in argomento, l’assenza di conflitto di interessi 
ai sensi della normativa vigente;

7. Di  trasmettere  il  presente  provvedimento  alla  Divisione  Finanziaria  per  quanto  di 
competenza.

Lì, 08/02/2024 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 193 / 2024

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: DGR 3531_2020 LAVORI DI REALIZZAZIONE ROTATORIA IN COMUNE DI 
EUPILIO E LONGONE AL SEGRINO, LAGO DEL SEGRINO, INTERSEZIONE TRA S.P. 41 E 
S.P. 42. IMPORTO PROGETTO 1.000.000,00. CUP: G61B20000490005. ASSISTENZA 
ARCHEOLOGICA. INTEGRAZIONE INCARICO PROFESSIONALE ARCHEOGEO DI A. 
GRANATA E C. S.N.C. IMPORTO LORDO EURO 1.800,72. CIG. Z743C94500 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
Cap. 25595/3 imp.221/2023 sub imp.171/2024  per € 1.800,72= finanziato da avanzo destinato agli 
investimenti

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 12/02/2024 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


